ПРОЕКТ ДОГОВОР №

 аренды земельного участка

с. Красные Четаи                                                                                    «     »                2023, г.

Администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» в лице главы Красночетайского муниципального округа Михопарова Ивана Николаевича, действующего на основании Устава и ______________________________, в лице ____________________,  именуемое  в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером__________ категории «_____________________», находящийся по адресу: ___________________________________,  разрешенное использование: ________________________, общей площадью ______________ кв. м.

1.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды земельного участка устанавливается с «     »        2023   года по
«    »          ________20     года.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы за земельный участок составляет _____(________________) руб. ___ коп. в год. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно по ______  (______________) руб.____ коп. равными долями до 10 числа следующего месяца путем перечисления вышеуказанной суммы на единый централизованный счет Управления Федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации по Чувашской Республике и оформляется одним платежным поручением (квитанцией), копия которого с отметкой банка предоставляется в отдел экономики, земельных и имущественных отношений администрации Красночетайского муниципального округа.

Получатель: Отделение НБ - Чувашская Республика // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары (Администрация Красночетайского муниципального округа) ИНН 2100002943; ОКТМО 97 526 000; КПП 210001001, р/с 03100643000000011500. Назначение платежа: КБК 90311105012140000120 - арендная плата за землю.

3.2. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами договора аренды земельного участка.

3.3. Размер арендной платы может пересматриваться не более одного раза в год. Он может быть пересмотрен досрочно Арендодателем в случаях изменения ставки арендной платы либо официально принимаемых коэффициентов к ставкам арендной платы в других случаях, предусмотренных законодательными актами, актами органов местного самоуправления.

4. Права и обязанности сторон

4.1.  Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими его к порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п. 4.3 и нарушения других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.1.

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. С согласия Арендодателя сдавать участок в субаренду, в пределах срока договора аренды.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 2 (два) месяца о предстоящем освобождении участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории и соблюдать санитарные правила.

4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор уплачивает пени 1/300 ключевой ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки. Пени перечисляются на счет получателя, указанные в п. 3.1. Договора.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются сторонами в    письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия Договора

8.1. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.2. Неотъемлемой составляющей настоящего Договора являются акт- приема передачи.

8.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

            Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Первый экземпляр находится у Арендодателя, второй экземпляр находится у Арендатора, третий экземпляр хранится в делах Шумерлинского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон

Арендодатель: 429040, Чувашская Республика, с. Красные Четаи, пл. Победы, 1.

Администрация Красночетайского муниципального округа, р/с 03100643000000011500 Отделении НБ - Чувашская Республика // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары, КПП 210001001, ОГРН 1222100009405, ИНН 2100002943.

Арендатор: __________________________________________________________________________________________________________________________
Арендодатель:
Арендатор:

Глава Красночетайского
муниципального округа
        ________________ И.Н. Михопаров                                        _____________
                                                [image: image1.png]